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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

نخستین سفر رســمی رئیس جمهوری ایران به عراق روز دوشــنبه در حالی صورت گرفت که 
سفر مقامات سیاســی بلندپایه دیگرکشورها از جمله مقامات سیاســی و امنیتی ایالات متحده 
آمریکا به عراق تاکنون مخفیانه و معمولا بدون اطلاع قبلــی صورت می گرفت؛ اما روحانی تصمیم 
گرفت این سفر را به طور رســمی با اطلاع قبلی انجام دهد. کیفیت سفر هیأت ایرانی به بغداد نشان 
می دهد جمهوری اسلامی ایران اولا از نظر سیاسی، امنیتی و روابط منطقه ای دارای اعتمادبه نفس 
و تسلط است؛ ثانیا بر اوضاع منطقه اشراف داشته، عراق شــرایط عمومی، امنیتی و سیاسی این 
کشور را می شناســد. درباره منافع ایران از این ارتباط قاسم محبعلی، کارشناس روابط بین الملل 
به ایرنا می گوید: »عراق با مسأله تروریسم و تخریب گســترده مواجه بوده است و نیاز به بازسازی 
دارد؛ در این راســتا فرصت های زیادی برای روابط مهندســی و خدمات در زمینه بازســازی بین 
ایران و عراق وجــود دارد. در عین حال ایران محدودیت هایی دارد که آن هم به مســأله تحریم ها، 
نقل وانتقال مالی و پولی برمی گردد.ما فرصت های زیادی در عراق داریم؛ عراق همســایه ماســت 
که جدا از پیوندهای ســرزمینی و تاریخی، پیوندهای مذهبی و قومی با ما دارد. عراق به دلیل این که 
 چند جنگ  را پشت سر گذاشته و به خصوص مشــکلاتی که بعد از سقوط صدام با آن مواجه شد، به 
کمک های فنی، مهندســی و مشــورتی ایران نیاز دارد.« طرفین در این سفر درباره مجموعه ای از 
موضوعات مورد علاقه گفت وگو نموده و یادداشــت های تفاهم در زمینه هایی مانند نفت، تجارت، 
بهداشت، حمل و نقل ریلی میان شلمچه و بصره و تسهیل صدور روادید برای تجار و سرمایه گذاران 
دو کشور به امضا رساندند. در این سفر روز گذشته همچنین هر دو کشور در بیانیه ای مشترک درباره 
شط   العرب بر عزم راسخ خود برای اجرای »عهدنامه مربوط به مرز دولتی و حسن همجواری بین ایران 
و عراق« تأکید کردند. محمدجواد ظریف نیز روز گذشته در توئیتی با اشاره به اهمیت این سفر نوشت: 
»امروز رهبران دو کشور یک بیانیه مشترک تاریخی نطق کردند. تعهد برای اجرای قرارداد ۱۹۷۵ و 

لایروبی فوری رودهای مرزی یکی دیگر از اثرات جنگ صدام را از میان برداشت.«

چرا  کانادا؟
سعید اصغرزاده
روزنامهنگار

نشــانی را خــاوری داد. او در آســمان ظلمانی 
گنده دزدها درخشــیدن گرفت و خیلی های دیگر 
که در تنور اختلاس و ناخنــک زدن به بیت المال 
دستی داشــتند کوچیدند و رفتند و مقیم شدند و 
اولی اگر خاوری بود، آخری مرجان شیخ الاسلامی 
آل آقا نبوده و حالا کانادا شده جزیره ثبات و آرامش 
و اقلیت نشــین افراد جیب مردم و دولت خالی کن 

ریاکار !
اما آیا فقط علت کشف این اقامتگاه در این است 
که ما با آن کشور به لطف یکی از دولت های فخیمه 
قبلی ارتباطی نداریم و حالا کو تا مرتبط شــویم! 
یعنی کار دنیا این قدر روی حســاب و کتاب است 
که اگر در یک جا ســفارت نداشــته باشی و جواب 
سلامشــان را نداده باشــی، نمی گذارند که از حق 
خــودت دفاع کنی؟ خوب اســت کــه دلایل این 
انتخاب مقصد نهایی اختلاســگران را با هم مرور 

کنیم.  
1-  واضــح و مبرهــن اســت کــه ویــزای 
ســرمایه گذاری در کشــورهای مهاجرپذیر یکی 
از بهترین راه های اخذ اقامت اســت. در این میان 
ســرمایه گذاری در کانادا از بهتریــن، ارزان ترین 
و ســریع ترین انــواع مهاجرت اســت. کانادا یکی 
از ثروتمندتریــن کشــورهای جهــان و جزو ۱۰ 
کشــور برتر تولیدکننده جهان اســت. این کشور 
جمعیتی حدود ۴۰ میلیون نفــر دارد اما به لحاظ 
وسعت دومین کشــور بزرگ جهان است. معادن و 
منابع زیرزمینی گســترده در کنار تکنولوژی برتر 
موجب می شــود که آنها دنبال سرمایه گذار باشند 
و برای فراریان هم همین مســیر می تواند آن چه 
دزدیده اند را چند برابر کند. شــما با کمی بیش از 
۲۰۰ هزار دلار می توانید درهــای کانادا را به  روی 
خود باز کنید و در یک لابیگری کوتاه مدت  ظرف 
مدت چند ماه اقامت بگیرید. حالا هر چه بیشــتر 
پول دزدیده باشــید و انبانتان پرتر باشــد در این 

مسیر سریع تر و زودتر به جوابتان می رساند.
2- سال های سال است که پیگیری مجرمان به 
جغرافیا محدود نمی شــود. پلیس اینترپل بخشی 
از برنامه ای اســت که تلاش می کند مجرمان را در 
هر نقطه ای که هســتند، بازداشــت کنند اما این 
مورد هم برای ما چندان کارســاز نیست و چنین 
فرآیندی به لابی ها و روابط سیاســی هم نیاز دارد. 
حال آن که ما با کانادا اساســا روابــط دیپلماتیک 

نداریم؛ روابطمان را لولو برد.
3- پیوستن به کنوانسیون  پالرمو که تا حدودی 
امکان مشــارکت ایران در پیگیری هــای مبارزه 
با جرایم در ســطح جهانی را فراهــم می کند هم 
فعلاتکلیف مشــخصی ندارد. یک عده که مجرمان 
را فراری می دهند، یک عده که کاســب تحریمند، 
یک عده هم که خیالبافــی می کنند، یک عده هم 
که دلواپســند و.... همه اینها دســت به دست هم 
می دهند تا این دولتی که میراث دار اختلاس های 
آن دولت است، نتواند کاری را پیش ببرد و راه برای 
فرار و پناهگیری و پنهان شدن پولشویان همچنان 

باز است.

یادداشت

 صحبت های باورنکردنی محمدسرافراز
  و پرسش هایی که مدیران پيش و پس از او

 باید پاسخ بدهند

چند هزار ممنوع التصویر سیما 
که عده ای از آنها مرده اند!

ادامه از صفحه اول| اینها مشــکلاتی است که 
مستقیما به عزت الله ضرغامی برمی گردد. او حتی اگر 
بگوید این وضع را به ارث برده هم آن را اصلاح نکرده و 
اعتراضی هم به آن نداشته، چراکه مطلقا مطلبی درباره 
این شرایط باورنکردنی گفته نشده، البته آقای ضرغامی 
می تواند منکر این ادعاها باشــد، اما در آن صورت هم 
باید به میدان بیاید و توضیح دهد که اگر این نیست، 
پس چیست. مثلا جایی که ســرافراز می گوید: »در 
ســال آخر رئیس قبلي صداوسیما، حقوق كارمندان 
بیــش از 50 درصــد و حقوق بازنشســتگان حدود 
70 درصد اضافه شــده بود.« طبیعی است که جناب 
ضرغامی باید توضیح دهد بر چــه مبنایی، یعنی در 
کدام دســتگاه و کدام دوره حقوق هــا ناگهان 50 تا 
70 درصد اضافه شــده که ایشــان چنین تصمیمی 
گرفته اند، آن هم درحالی که شرایط اقتصادی دولت و 
کشور را می دانسته اند، آن هم درحالی که همیشه بابت 
کمبود بودجه در مضیقه بوده اند و می دانسته اند بخش 
عمده بودجه صرف حقــوق و مزایای هزاران کارمند 
سیما می شود که نســبتی با خروجی این مجموعه 
ندارد. آقای سرافراز از کم کردن تعداد شبکه ها، حذف 
بی مخاطب ها و تلاش برای کیفی کردن برنامه سازی 
می گویند. تصمیمات استراتژیکی که در زمان خود هم 
با استقبال و تایید مخالف و موافق روبه رو شد. اما چه 
اتفاقی افتاد که دوباره همه چیز به روز اول بازگشت؟ 
جز این اســت که ســعی بر نگه داشــتن پست های 
مدیریتی و بالا نگه داشتن بودجه بوده؟ این گفت و گو 
پر از نکات جالب و البته دردناک است. شاید به عنوان 
آخرین مورد بخواهیم به توضیحات ایشــان درباره 
لیست ممنوع التصویرها اشاره کنیم. محمد سرافراز 
می گوید: »مشكلي كه اتفاق افتاد، این بود كه مثلا باید 
فهرست شفاف و روشني از هنرمندان و كارشناساني 
كه ممنوع الــورود و ممنوع الفعالیــت بودند، وجود 
مي داشت كه وجود نداشت. چیزهاي پراكنده اي بود 
که شــامل چند هزار نفر مي شد! وقتي ریز مي شویم، 
مي بینیم به یك یا چند نفر برمي گردد كه آنها كارشان 
را درســت انجام نمي دادند، حالا با هــر انگیزه اي كه 
داشتند. فهرست منسجمي نداشــتند و وقتي من 
درخواست فهرست كردم، فهرستي چند هزار نفري 
را دادند که برخي از آنها هم از دنیــا رفته بودند.« آیا 
لازم است برای توصیف شرایطی که بر سازمان حاکم 
است، حرف دیگری هم بزنیم؟ مدیران امروز سازمان 
حاشیه ای دارند که بر این وضع ابراز کنند، یا سکوت 
می کنند که معنایش تداوم همین وضع موجود است؟

اهميت سفر روحانی به عراق و ملاقات با سيستانی

سفر استراتژیک

 

مدتی است که هر روز خبری در مورد جزییات پرونده 
یکی از اختلاس ها شنیده می شود و خبرگزاری ها هم با 
تمام توان دادگاه متهمان این پرونده ها را پوشش می دهند، 
اما جای بعضی ها در این دادگاه ها خالی اســت. از یقینی 
یکی از متهمان پرونده موســوم به »حسین هدایتی« تا 
مرجان شیخ الاسلامی آل آقا که عجیب ترین مهره پرونده 
پتروشیمی است، اما همزمان با بررســی پرونده اش در 
کانادا زندگی می کند. مورد عجیب مرجان شیخ الاسلامی 
آن قدر برای افکار عمومی جالب بود که تا همین یکی دو 
روز پیش کاربران شــبکه های اجتماعی و مردم کوچه و 
خیابان از بس درگیر بررسی ســابقه اش در ایران بودند 
که فرصت نکردند به تقاضا بــرای بازگرداندن او بپردازند 
و زمزمه تلاش برای تحویل دادن او از سوی اینترپل تازه 
از دیروز شروع شده است، اما بررسی ها نشان می دهد که 
اصلا نه تنها شیخ الاسلامی که حتی محمود خاوری، یکی 
از ســلبریتی های عرصه اختلاس هم در فهرست تحت 
تعقیب های اینترپل نیست، البته در مورد خاوری موضوع 
چندان هم دور از ذهن نیست، چون تصاویر تردد آزادانه او 
در شهرهای مختلف کانادا و پنهان نبودن محل زندگی اش 
نشان می دهد که قاعدتا کسی به دنبال او نیست، اما مورد 
شیخ الاسلامی کمی متفاوت است مخصوصا اگر درباره او 
شنیده باشیم که: »خانم شیخ الاسلامی  سال 91 از ایران 
فرار کرده است، اما بعضی ها به اشتباه می گویند که او  سال 
96 کشور را ترک کرده.« حالا این سوال به وجود می آید 
که چرا به محض گمانه زنی دستگاه قضائی درباره اتهامات 
اقتصــادی او، پلیس بین الملل شیخ الاســلامی را تحت 
تعقیب قرار نداده است؟ آیا او هم مانند خاوری به نوعی از 
مصونیت ناشی از تابعیت کانادایی برخوردار است؟ محسن 
محمدی، یکی از وکلای قدیمی که به تازگی تلاش هایش 
برای بازگردانــدن متهم یکی از پرونده هایش از ســوی 
اینترپل به نتیجه رسیده است، در گفت و گو با »شهروند« 
از ســازوکار فعالیت اینترپل می گوید و توضیح می دهد: 
»به طور معمول وقتــی پرونده قضائی یک متهم به جای 

خوبی می رسد و اطلاعات پرونده آن قدر پیشرفت می کند 
که می تــوان از اینترپل کمک گرفــت، نهادهای قضائی 
کشورها از پلیس بین الملل کمک می گیرند، یعنی به این 
شکل نیست که دستگاه قضائی نام و مشخصات هر کس 
را به اینترپل بدهد و پلیس بین الملل هم فورا فرد را تحت 
تعقیب قرار دهد. ابتدا لازم اســت که شواهد کافی برای 
مظنونیت و لزوم پیگرد قانونی فرد فراهم شود. البته همه 
اینها در شرایطی است که کشورها رابطه خوبی با پلیس 
 بین الملل داشته باشند، اما شرایط در مورد کشور ما کمی

 پیچیده است.«
محمدی این شرایط پیچیده را این طور توضیح می دهد: 
»اول از همه بحث تحریم ها و بدبینی است که در نهادهای 
مختلف در مورد ایران به وجود آمده است. این تحریم ها و 
بدبینی باعث می شود که پلیس بین الملل برای همکاری 
با ایران سختگیری بیشتری داشــته باشد مخصوصا در 
پرونده هایی که پیچیدگی های بیشتری دارند؛ مثلا الان 
که بحث اعدام مفسدان اقتصادی داغ است، خیلی ها تلاش 
می کنند علیه ایران سیاه نمایی کنند  یعنی جرایمی که در 
قانون ما برایشان حکم اعدام تعریف شده، باعث می شود 
که دســتگاه های قضائی بین المللی میل کمتری برای 
همکاری با ایران نشان بدهند. اینجای کار پای نهادهای 
حقوق بشری هم به ماجرا باز می شود و در مواردی دیده 
 شده که آنها بر سر راه پیگیری های قضائی بین المللی ایران

 سنگ اندازی می کنند.«
به گفته محمدی، استثناهایی هم وجود دارد. او می گوید:   

»تجربه من نشان داده که در مواردی مانند جرایم مربوط 
به مواد مخــدر آن هم در ابعــاد کلان و همچنین قتل و 
تجاوز، اگر وکلای خوبی روی پرونــده کار کنند و روابط 
بین المللی خوبی داشته باشند، می توانند مدارک لازم برای 
پیگیری های پلیس بین الملل را در اختیارش دهند و آنها را 

برای تحت تعقیب قرار دادن متهم یا مجرم مجاب کنند.«
او ادامه می دهد: »به طور کلی تعداد همکاری های ایران 
و پلیس بین الملل خیلی زیاد نیست مخصوصا در مواقعی 
که ارتباط ایران و کشوری که حدس زده می شود مجرم 
در آن ساکن است، خوب نباشــد؛ مانند کشور کانادا که 
مدت هاست روابط سیاســی خوبی با ایران ندارد و عملا 
نشان داده که نمی توان از این کشور انتظار همکاری داشت. 
همین موضوع هم باعث می شود که خیلی از مجرمان یا 
متهمان خودشــان را به این کشور برســانند و حتی در 
مواردی مانند مورد آقای خاوری حمایت هم داشته باشند، 
البته ایشان تابعیت کشــور کانادا را هم دارد و پرونده اش 
کمی هم سیاسی است که اینها ماجرا را دو چندان پیچیده 
می کند. در مورد خانم شیخ الاسلامی هم بعید است کشور 
کانادا و حتی پلیس بین الملل از خود تلاشی برای همکاری 
با ایران نشــان بدهند، اگرچه معلوم نیســت اصلا از آنها 
تقاضایی شده است یا نه، چون پرونده این خانم خیلی تازه 
است و فکر نمی کنم هنوز مدارک و شواهد کافی با هدف 

بازگرداندن ایشان جمع آوری شده باشد.«
متهم دیگر هم در مسیر کاناداست؟

از مرجــان شیخ الاســلامی که بگذریــم، یکی دیگر 
از متهمــان اختلاس بزرگ پتروشــیمی هــم چندان 
بی حاشــیه نیســت؛ رضا حمزه لو که در جلســه اول و 
دوم دادگاه حضور  داشــته، اما برخی خبــر از آزاد بودن 
او بــا قید وثیقه می دهنــد؛ خبری که افــکار عمومی را 
درباره احتمال فرار او حســاس کرده اســت، آن هم در 
شــرایطی که به نظر می رســد هر متهــم اقتصادی که 
 موفق به جلای وطن شــود، دیگر غیر قابل دســترس

 خواهد بود.

 چرا پليس بين الملل به دنبال خاوری، شيخ الاسلامی و... نمی گردد؟

جای خالی فراری های ایران در فهرست اینترپل
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ســردار علی فدوی، معاون هماهنگ کننده ســپاه گفت: »جغرافیای ایران به گونه ای است که ۴۰ درجه 
اختلاف دما در آن وجود دارد، اما در این جغرافیا در سراسر رده های تابعه سپاه در کل کشور، فقط یک نوع لباس 
مورد استفاده پاسداران قرار می گیرد که نشــان می دهد، اشکالی در این زمینه وجود دارد. در درختکاری هم 
همین گونه است؛ یعنی وقتی ۴۹ درجه اختلاف دما در این کشور وجود دارد، نباید فقط یک نوع درخت آن هم 
کاج کاشته شود؛ کاشت این درخت با سوءنیت صورت گرفته است؛ چون این درخت برای جغرافیای کشورمان 

نیست؛ پس اگر متناسب با جغرافیای کشورمان درخت کاشته شود، نتایج بسیار خوبی را شاهد خواهیم بود.«

سردار علی فدوی:

اشکالی در زمینه 
لباس پاسداران 
وجود دارد

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟4۵ / ۱6

اتمام صفحه آرایی
۱۷ / 4۵

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

در هر بار تمرین پناه گيری، در 
محل های امن پناه گيری کنيد 

تا انجام این عمل در زمان 
وقوع زلزله، نياز به صرف وقت 

نداشته باشد.
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کاهش 3 میلیون نفری سفر به خارج 
مونسان،    اصغر  علی   
میراث  رئیــس ســازمان 
فرهنگی گفت: » امســال 
3 میلیون نفر کاهش ســفر 
خارجی داشــته ایم  که اگر 
این تعداد به سفرهای داخلی اضافه شود عید  ۹۸با 
۲۰ درصد افزایش سفر روبه رو می شویم.« او با  اشاره به 
رسیدگی به شــکایات مردم افزود:   »ما در موضوع 
رسیدگی به شکایات به دنبال تنبیه کردن نیستیم 
هر  چند که طبق قانون خــلاف کرده اند، اما هدف 
اصلی رضایتمندی گردشگر است. بنابراین رسیدگی 
به شکایات  باید به لحظه باشد. در این رابطه شماره 
۰۹۶۲۹ و اپلیکیشن آن را راه اندازی کرده ایم تا مردم 
بتوانند شکایات  خود را آنلاین اعلام کنند. بنابراین 
موضوع توزیع سفر، عدم افزایش نرخ و کنترل قیمت 
و ایجاد نشــاط و  شــادمانی جزو تاکیدات ســتاد 

تسهیلات سفر است. 

امکان الکترونیکی بودن انتخابات ۹۸ 
رئیس  شجاعان،  امیر 
دولــت  توســعه  مرکــز 
فنــاوری  الکترونیــک، 
اطلاعات و آمار وزارت کشور 
گفــت: »در شــرایط  فعلی 
می توانیم حدود ۱۰ هزار شعبه را برای انتخابات۹۸  به 
دستگاه های اخذ الکترونیکی رأی مجهز کنیم.  اگر 
تصمیم گرفته شود که انتخابات الکترونیکی برگزار و 
منابع در اختیار گذاشته شود، می توانیم انتخابات  را به 
صورت کاملا الکترونیکی برگزار کنیم و تست های 
خوبی انجام دادیم. وقتی ۸ میلیون نفر در سراســر 
 کشور در انتخابات به صورت الکترونیکی رأی دادند، 
آمادگی داریم که در  ۷۰هزار شــعبه سراسر کشور 

 تجهیزات را تأمین کنیم. « 

حسن هانی زاده 
کارشناسمسائلمنطقهغربآسیا

در طول سال های گذشــته ایران چه در موصل، الانبار و 
سایر مناطق عراق نقش بســیار خوبی در برقراری امنیت 
و سرکوب گروه های تروریســتی ایفا کرده است و لذا مردم 
عراق در حال حاضر به سمت وسویی حرکت می کنند که 
مانع نفوذ قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای شوند تا این 
 کشورها نتوانند مناســبات بین ایران و عراق را تحت تاثیر

 قرار دهند.
آیت الله سیستانی همواره ســعی کرده که دیدگاه همه 
گروه های سیاســی و مذهبی عراق را به هم نزدیک کند؛ 
ایشان نقش بسیار تاثیرگذاری در وفاق ملی و ایجاد مناسبات 
ســازنده بین ایران و عراق ایفا می کنــد و این گفت وگوها 

می تواند شرایطی را فراهم کند که نقش تاثیرگذار آیت الله 
سیســتانی افزایش پیدا کند؛ به همین دلیل دیدار آقای 
روحانی و آیت الله سیستانی در حقیقت یک دیدار تاریخی 

خواهد بود.
سفر آقای روحانی به عراق می تواند در تحکیم مناسبات 
تهران-بغداد کاملا موثر باشــد. ایران و عراق دو کشــوری 
هستند که متغیرهای داخلی دو کشور به طور طبیعی بر 
دیگر کشــورهای منطقه اثر می گذارد؛ اتفاقی که در عراق 
رخ بدهد اثر خــود را در جامعه ایران باقــی می گذارد، به 
همین دلیل از ســال 2003 یعنی پس از سرنگونی رژیم 
صدام تاکنون که حدود 16 ســال می گذرد، ایران همواره 
سعی داشته که نقش مثبتی در امنیت عراق داشته باشد. 
هم آمریکا و هم برخی کشورهای پیرامونی عراق مخصوصا 
عربستان سعودی، امارات و اردن بارها درصدد بودند که با 
دخالت در مسائل داخلی عراق و گسترش ناامنی  ها و ایجاد 

شکاف بین گروه های مختلف عراقی به نوعی مشکل ایجاد 
کرده و از ایجاد یک نظــام دموکراتیک در عراق جلوگیری 
کنند. سفر آقای روحانی و دیدارش با مقامات عراقی از جمله 
آیت الله سیستانی در گسترش مناسبات مردمی و دولت ها با 
یکدیگر اثرگذار است؛ آیت  الله سیستانی به دلیل جایگاهی 
که به لحاظ دینی در عــراق دارد، در ایجاد وفاق بین همه 
جریان های سیاسی عراق و بین عراق و ایران نقش مهمی 
ایفا می کند؛ لذا این دیدار، دیدار بسیار مهمی است. از سوی 
دیگر به دلیل تحریم های اعمال شده آمریکا علیه ایران، عراق 
دروازه و مقصد مناسبی برای کالاهای ایرانی تلقی می شود. 
حجم صادرات ایران به عراق پیش بینی می شود در سه سال 
آینده به 20 میلیارد دلار برسد؛ این فرصت مناسبی است که 
ایران بتواند یک بازار مهم و باکیفیت در منطقه ایجاد کند؛ 
مخصوصا در عراق که اقبال و اســتقبال زیادی از کالاهای 

ایرانی توسط مردم صورت می گیرد

عراق می تواند دروازه و مقصد کالاهای ایرانی باشد


